ПРОЕКТ

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 от    июля 2023 года

	№

	пгт. Междуреченский

Об утверждении Порядка установки автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории городского поселения Междуреченский

В соответствии Федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.07.2005 №67-оз «О пожарной безопасности», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить Порядок установки автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории городского поселения Междуреченский согласно приложению 1.
2. Создать межведомственную рабочую группу по организации определения подлежащих оборудованию автономными пожарными извещателями квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории городского поселения Междуреченский.
3. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по организации определения подлежащих оборудованию автономными пожарными извещателями квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории городского поселения Междуреченский согласно приложению 2.
4. Постановление обнародовать в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава района				      				                А.А. Мухин

Приложение 1 к постановлению
от ______________ № ____

Порядок
установки автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории городского поселения Междуреченский
(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по предотвращению гибели людей от пожаров путем установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее - пожарные извещатели) в жилых помещениях муниципального жилого фонда муниципального образования городского поселения Междуреченский (далее – муниципальное образование), расположенных в многоквартирных и индивидуальных жилых домах, являющихся местами проживания лиц, указанных в пункте 2 Порядка (далее – жилые помещения), в рамках реализации муниципальной программы Кондинского района «Безопасность жизнедеятельности».
2. Установка автономных дымовых пожарных извещателей осуществляется в местах проживания следующих лиц, имеющих постоянное место жительства на территории муниципального образования:
1) семей, находящихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации;
2) многодетных семей;
3. Лицам, указанным в пункте 2 Порядка, необходимо:
1) иметь постоянное место жительства на территории муниципального образования, с подтверждением регистрации по месту жительства в жилых помещениях муниципального жилищного фонда;
2) предоставить согласие на обработку администрацией Кондинского района (далее – администрация) персональных данных членов семьи. Согласие оформляется в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;
3) предоставить согласие на установку автономных дымовых пожарных извещателей;
4) оказывать содействие в проведении обследований занимаемых ими жилых помещений и установке в них автономных дымовых пожарных извещателей;
5) обеспечивать исправность технического состояния автономных дымовых пожарных извещателей и осуществлять их дальнейшее обслуживание.
4. Межведомственной рабочей группой по определению жилых помещений, подлежащих оборудованию автономными дымовыми пожарными извещателями, состав которой утверждается постановлением администрации Кондинского района (далее – рабочая группа), проводится обследование муниципального жилого фонд муниципального образования, включающее в себя:
1) составление акта обследования муниципального жилого фонда муниципального образования с проведенным расчетом необходимого количества автономных дымовых пожарных извещателей для установки в жилых помещениях по форме, установленной приложением 1 к Порядку;
2) составление списка жилых помещений муниципального жилого фонда, подлежащих оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями, по форме, установленной приложением 2 к Порядку (далее – список), на основании акта, обследования муниципального жилого фонда муниципального образования.
3) контроль наличия и исправности установленных автономных дымовых пожарных извещателей при проведении повторных рейдов.
5. Организационное обеспечение деятельности рабочей группы осуществляется администрацией Кондинского района.
6. Установка автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях осуществляется специалистами по охранной и пожарной сигнализации муниципального казенного учреждения «Управление материально-технического обеспечения органов местного самоуправления Кондинского района» в присутствии лиц, указанных в пункте 2 Порядка, с оформлением акта установки автономных дымовых пожарных извещателей и передачи их в пользование по форме, предусмотренной приложением 3 к Порядку.
7. В случае отказа семьи от установки автономного дымового пожарного извещателя, оформляется заявление в соответствии с формой согласно Приложению 4 к Порядку.
8. После установки пожарных извещателей, семья исключается из адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями. В случае утраты пожарные извещатели повторно не устанавливаются.

Приложение 1 к Порядку установки автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории городского поселения Междуреченский

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ

пгт. Междуреченский				                         «__» ____________ 20__ г.

Межведомственной рабочей группой по определению жилых помещений, подлежащих оборудованию автономными дымовыми пожарными извещателями, в составе:
__________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы, должность, наименование органа)
__________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы, должность, наименование органа)
__________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы, должность, наименование органа)
__________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы, должность, наименование органа)
__________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы, должность, наименование органа)
__________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы, должность, наименование органа)
__________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы, должность, наименование органа)

произведен осмотр жилых помещений муниципального жилого фонда муниципального образования городского поселения Междуреченский.

В результате проведенного обследования установлено:
1. Количество жилых помещений _________ .
2. Количество комнат __________.
3. Необходимое количество извещателей __________ ед.

Выводы и замечания по результатам осмотра: __________________________________________________________________________

Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении осмотра:
 ____________________________________				__________________
  	                  (Ф.И.О.)                       		               	             (подпись)
____________________________________				__________________
  	                  (Ф.И.О.)           		               		             (подпись)
____________________________________				__________________
  	                  (Ф.И.О.)             		               		             (подпись)
____________________________________				__________________
       (Ф.И.О.)             		               		            (подпись)
Приложение 2 к Порядку установки автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории городского поселения Междуреченский

[bookmark: P85]
СПИСОК
жилых помещений, подлежащих оснащению
автономными дымовыми пожарными извещателями в ____ году

	№ п/п
	Адрес жилого помещения
	Категория лиц, проживающих в жилом помещении
	Количество дымовых пожарных извещателей, необходимых для установки в жилом помещении (ед.)

	1

	2

	3

	4

	5

	6

[bookmark: P132]Приложение 3 к Порядку установки автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории городского поселения Междуреченский

АКТ
установки автономных дымовых пожарных извещателей и  передачи их  в пользование

Специалист по охранной и пожарной сигнализации муниципального казенного учреждения «Управление материально-технического обеспечения органов местного самоуправления Кондинского района»____________________, представитель от лиц, проживающих в жилом помещении: _________________________________________,
составили настоящий акт о нижеследующем:
1) В жилом помещении,  расположенном по адресу:________________________
____________________________________________________________________
установлены автономные дымовые пожарные извещатели в составе:_______________
__________________________________________________________________________
Перечисленное  выше  оборудование смонтировано в полном объеме/ не в полном объеме;                                                                                        (ненужное зачеркнуть)
претензии к качеству и срокам монтажа не имеются/имеются.
                                                                       (ненужное зачеркнуть)
2) Проведена проверка работоспособности приборов автономных дымовых пожарных извещателей. Осмотром установлено следующее:
- Работы выполнены в соответствии (не в соответствии) с «Техническим регламентом
                                               (ненужное зачеркнуть)
 о требованиях пожарной безопасности» ФЗ-123.
- При проверке работоспособности сигнализации в дежурном и аварийном режиме установлено: система работает  /   система не работает
			(не нужное зачеркнуть)
3) Автономные дымовые пожарные извещатели передаются  в пользование лицам, зарегистрированным по адресу установки.
	Пользователи обязаны:
- нести сохранность приборов автономных дымовых пожарных извещателей;
- производить при необходимости замену батареек.
	Проведен инструктаж по дальнейшему использованию автономных дымовых пожарных извещателей и их техническому обслуживанию.

Подписи сторон:
Специалист ____________________________ /_________________/
Контактный телефон:__________________________________________

Представитель от лиц, проживающих в жилом помещении:
___________________________ / ____________________/
Контактный телефон:____________________________________

В соответствии со статьей 9  Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ  «О  персональных  данных» даю письменное согласие на обработку моих персональных данных.
    Сохраняю  за собой право отозвать данное согласие письменным заявлением с любой даты
___________________________ / ____________________/

Приложение 4 к Порядку установки автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории городского поселения Междуреченский

	В администрацию Кондинского района
от__________________________________
                              (ФИО заявителя)
зарегистрированного (ой) по адресу: ____________________________________
дата рождения __________________ паспорт: серия ________ №____________
выдан ______________________________
                                        (когда и кем)
____________________________________
контактный телефон __________________

ЗАЯВЛЕНИЕ (ФОРМА)

Я,________________________________________________________________, от установки автономных дымовых пожарных извещателей, на безвозмездной основе, в целях обеспечения пожарной безопасности в комнатах жилого помещения, расположенного по адресу:________________________________________________, в котором проживаю я (моя семья), отказываюсь.
Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ.

Подпись заявителя ______________________  «___» ___________ 20___ г.

Приложение 2 к постановлению
от ______________ № ____

[bookmark: P186]СОСТАВ

межведомственной рабочей группы по организации определения подлежащих оборудованию автономными дымовыми пожарными квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории городского поселения Междуреченский

	№ п/п
	Должность

	1.
	заместитель главы Кондинского района, курирующий вопросы в сфере гражданской защиты населения, руководитель рабочей группы

	2.
	начальник управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района  или лицо его замещающее

	4.
	начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района или лицо его замещающее

	5.
	начальник управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по Кондитнскому району или лицо его замещающее (по согласованию)

	6.
	начальник отдела надзорной деятельности  и профилактической работы (по Кондинскому району) Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре или лицо его замещающее (по согласованию)

	7.
	заместитель председателя комитета - начальник отдела жилищной политики по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района или лицо его замещающее